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Președintele Trump crește la 50% taxele vamale pe oțelul și aluminiul importate în

SUA

Președintele american Donald Trump a semnat marți un decret prin  care crește de la 25% la 50% taxele

vamale pe oțelul și aluminiul  importate în SUA, informeaza AFP. Ordinul executiv prevede ca noul nivel  se

aplica de miercuri la ora locala 0.01 a.m. (04.01 GMT).

Trump, care considera strategice industriile legate de cele doua metale,  a consemnat în actul oficial: 'Am

considerat necesar sa cresc taxele  vamale pentru oțel și aluminiu pentru a regla importurile (...) pentru a  asigura

ca acestea nu vor periclita securitatea naționala'. El a  apreciat, de asemenea, ca 'aceste noi taxe vamale vor fi mai

eficiente  în lupta împotriva excesului de producție ieftina provenit din alte țari  care submineaza competitivitatea

industriilor oțelului și aluminiului  din Statele Unite'.

Textul menționeaza ca, 'deși taxele vamale impuse pâna acum au adus un  sprijin vital pentru prețurile pe piața

americana, nu au permis acestor  industrii sa se dezvolte și sa mențina o rata de utilizare a  capacitaților de

producție suficienta pentru durabilitatea lor și având  în vedere necesitațile apararii naționale'.

Taxele respective erau de 25% de la jumatatea lui martie, masura  respectiva fiind printre primele în domeniul

comercial adoptate de Trump  de la revenirea la Casa Alba, reamintește AFP.

În 2024, Statele Unite au importat aproximativ jumatate din oțelul și aluminiul pe care le-au consumat.

Marți seara, guvernul Canadei a apreciat într-un comunicat ca noile taxe  vamale americane sunt 'ilegale și

nejustificate'. Canadienii,  principalii furnizori ai produselor respective pentru SUA, au reclamat  în 13 martie

prima serie de taxe la Organizația Mondiala a Comerțului,  aratând ca 'sunt incompatibile cu obligațiile Statelor

Unite în domeniul  comerțului internațional'.

La rândul sau, ministrul mexican al economiei, Marcelo Ebrard, a indicat  ca va cere vineri ca țara sa sa fie exclusa

de la suprataxarea  respectiva, pe care o considera 'nedreapta, nesustenabila și incomoda'.  El a susținut ca taxele

vamale respective sunt 'absurde', deoarece  Statele Unite au un excedent în relația cu Mexicul - exporturile 

americane de oțel sunt mai mari decât importurile.

Trump anunțase dublarea taxelor vamale înca de vinerea trecuta, în  timpul unei vizite la o uzina siderurgica din

statul Pennsylvania, unde a  dat asigurari ca industriile oțelului și aluminiului din SUA 'vor fi  mai puternice ca

oricând'.

Comisia Europeana a reacționat sâmbata exprimând regretul 'acut'  provocat de noile taxe, despre care a afirmat ca

'submineaza eforturile  în curs pentru a se ajunge la o soluție negociata' cu Statele Unite.
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